
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 180 - Publicação 01/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.451 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 

   
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

CONFERE O § 1º DO ARTIGO 15 DO ESTATUTO DA UFAL, APROVADO PELA PORTARIA Nº4067/MEC, 

DE 29/12/2003, E TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO 23065.031271/2018-95, RESOLVE: 
  

I – DESIGNAR OS MEMBROS ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

DAS PROMOÇÕES DOCENTES DO NÍVEL 04 DA CLASSE C (ADJUNTO), PARA OS NÍVEIS 01, 02, 03 E 04 DA 

CLASSE D (ASSOCIADO), DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES/ICHCA: 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

PROFª. DRª. ANA CLÁUDIA AYMORE MARTINS 1359698 

PROF. DR. JOSÉ GUIBSON DELGADO DANTAS 1140814 

PROF. DR. RONALDO BISPO DOS SANTOS 1702657 

MEMBRO SUPLENTE SIAPE 

PROFª. DRª. SANDRA NUNES LEITE 2121171 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 98, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031596/2018-78, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Informática, do Instituto de 

Computação - IC, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. HEITOR JUDISS SAVINO (Coordenador) 

PROF. ALAN PEDRO DA SILVA (Vice - coordenador) 

PROF. BALDOÍNO FONSECA DOS SANTOS NETO 

PROF. ERICK DE ANDRADE BARBOZA   

PROF. MARCELO COSTA OLIVEIRA  

SUPLENTES: 

PROF. XU YANG                                                                  

PROF. EVANDRO DE BARROS COSTA   

PROF. MÁRCIO DE MEDEIROS RIBEIRO 

PROF. LEANDRO DIAS DA SILVA   

PROF. TIAGO FIGUEIREDO VIEIRA  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: ANDERSON LUIZ CABRAL DE MELO GOMES  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: VICTOR RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: JOÃO VICTOR TORRES BORGES  

II – O presente mandato terá vigência de 24/08/2018 a 24/08/2020. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 100, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018  
 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031596/2018-78, resolve: 

 

I – Dispensar LEANDRO DIAS DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1645130, da função 

de Vice - Coordenador do Programa de Pós-graduação em Informática – PPGI, do Instituto de Computação – IC. 

II – Designar ALAN PEDRO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2494583, para exercer 

a função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO Nº 06, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 

de dezembro de 2012, Portaria nº 363/MP, de 28 de novembro de 2016 e pela Orientação Normativa SEGRT n° 1, 

de 02 de janeiro de 2017, resolve: 

  

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de 

pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento 

anual, no mês do aniversário: JUNHO/2018. 

CPF NOME 

136.227.304-04 AGILDINICE CARLOS SIMOES 

139.882.984-68 COSMO ALVES DE ANDRADE 

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento 

mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, situada à Av. Lourival de Melo 

Motta, Campus A.C.Simões, s/n, Tabuleiro dos Martins – CEP 57072-900 – Maceió – Alagoas, portando a 

documentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGRT Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro 

de 2017. 

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser 

solicitada à UFAL a permissão para apresentar Declaração de Vida ou Escritura Pública Declaratória de Vida, mediante a 

vinda de tutor/curador/procurador devidamente identificado (portanto original e cópia do termo de sentença judicial ou 

procuração atualizada, emitida no prazo máximo de 6 meses), no Departamento de Administração de Pessoal da UFAL, 

preferencialmente no horário de 8h às 18h, ou mediante o e-mail: ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento restabelecido 

provisoriamente até que seja entregue a Declaração ou a Escritura, no prazo máximo de 30 dias. 

*Publicada no D.O.U em 20/09/2018, Seção 2, pág. 64. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL – DAP/UFAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2018 
  

CONTRATO nº 145/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Maria 

Raphaella dos Santos Vasconcelos, CPF: 049.xxx.xx4-03. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, 

com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.031343/2018-02. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de 

Dedicação Exclusiva. VIGÊNCIA INICIAL: 24.09.2018 a 23.09.2019. DATA DE ASSINATURA: 24.09.2018. 

*Publicada no D.O.U em 28/09/2018, Seção 3, pág. 71. 

  
FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2018 
  

CONTRATO nº 146/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Daniel Augusto 

Monteiro de Barros, CPF: 031.xxx.xx4-70. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.030920/2018-31. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à 

remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 24.09.2018 a 23.02.2019. DATA DE ASSINATURA: 24.09.2018. 

*Publicada no D.O.U em 28/09/2018, Seção 3, pág. 71. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2018 
  

CONTRATO nº 147/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Tairan Barbosa 

de Oliveira, CPF: 059.xxx.xx4-02. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.031981/2018-15. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 26.09.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 25.09.2018. 

*Publicada no D.O.U em 28/09/2018, Seção 3, pág. 71. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2018 
  

CONTRATO nº 148/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Valci Melo Silva 

dos Santos, CPF: 062.xxx.xx4-83. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei 

nº 8.745/93. Processo 23065.027458/2018-94 e decisão judicial prolatada no processo nº 0807913-50.2018.4.05.8000, 

em trâmite na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 

paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. 

VIGÊNCIA INICIAL: 27.09.2018 a 23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 26.09.2018. 

*Publicada no D.O.U em 01/10/2018, Seção 3, pág. 78. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2035, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.26137/2018-72, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por LUCIENE FERREIRA DE LIMA, técnica em contabilidade, matrícula SIAPE nº 

1120720, em substituição a ALAN SOUZA DA SILVA,  técnico em contabilidade, matrícula SIAPE nº 2559917, no 

exercício do cargo de Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, código CD-4, no período de 1.2.2018 

a 2.3.2018, em virtude de suas férias regulamentares. 

  

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 180 – de 01 de Outubro de 2018 - Publicação em: 01 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

 CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 78, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018  
  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 123/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 28 de setembro de 2018, resolve: 

 

I – Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 22, de 03 de abril de 

2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 32, de 31 de maio de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, reconduzida pela portaria nº 52, de 24 de agosto de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, sobrestada pela Portaria nº 55, de 22 de setembro de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, que teve o trâmite restaurado através da Portaria nº 62, de 11 

de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria nº 73, de 16 de novembro de 2017, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços de mesma data, com substituição de membro, reconduzida através da Portaria nº 47, de 29 de maio de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 30/05/2018, com substituição de membro, prorrogada pela Portaria nº 

64, de 02 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 141, de mesma data, também com substituição 

de membro,a fim de dar continuidade à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos 

do Processo nº 23065.001319/2017-50, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura 

venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente, aproveitando a 

instrução e os documentos já produzidos. 

II – Manter na Comissão os servidores ALAN SILVA DE MORAIS, matrícula SIAPE 1612392, JOSÉ DE ALMEIDA 

SÁ FILHO, matrícula SIAPE nº 1611286 e RICARDO FERREIRA CARLOS AMORIM, matrícula SIAPE nº 

1349968, sob a presidência do primeiro; 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 02 de outubro de 2018 e 

término em 30 de novembro de 2018. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

 

 

 

 


